quarta-feira, 14 de JaNeirO de 20092
Diário OficialExecutivo  2

a servidora, Tânia Maria da Silva Costa, lotada nesta
Governadoria, no período de 05 a 26/01/2009, interrompidas
através da Portaria nº 734/2008-SCCG de 29/07/2008,
publicada no DOE nº 31.222 de 30/07/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 13 de Janeiro
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 001/09-CMG, 13 DE JANEIRO DE 2009.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº 04/09-DS, de 08 JAN 09;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Cidade de São Paulo-SP

Nome Período Diárias

MAJ QOPM  ANA LAURA
CARVALHO DOS SANTOS

MILHOMEM
13 a 14 JAN 09 1.1/2(uma e

meia)

TEN QOPM AFONSO GEOMÁRCIO
ALVES DOS SANTOS 12 a 14 JAN 09 2.1/2(duas

e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13
de janeiro de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 002/09-CMG, 13 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº. 005/09-DI de 09 de janeiro de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária
correspondente, aos servidores abaixo relacionados, por ter que
viajar, a serviço do Governo do Estado.
Municípios de Redenção e Parauapebas–PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM MARCO ANTONIO
SIROTHEAU RODRIGUES 19 a 26/01/09 7.1/2(sete e meia)

SGT PM HUMBERTO DIAS
DA SILVA 19 a 26/01/09 7.1/2(sete e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13
de JANEIRO de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 003/09-CMG, 13 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte nº. 007/09-DI de 12 de janeiro de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária
correspondente, aos servidores abaixo relacionados, por terem
viajado, a serviço do Governo do Estado.
Município de Bujaru–PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

DPC DANIELE SILVA DE SOUZA 13 a 16/01/09 3.1/2(três e meia)

CB PM ANTONIO DAVES MARTINS 13 a 16/01/09 3.1/2(três e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13
de JANEIRO de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIVERsAs
PORTARIA Nº 013/09-PGE.G., DE 08 DE JANEIRO DE 2009
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de
06.01.09 o gozo de férias da servidora Carla Blanco Rendeiro
Martins, identidade funcional n° 57188117/1, ficando o saldo
remanescente para gozo oportuno
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 015/09-PGE.G., DE 08 DE JANEIRO DE 2009
ALTERAR o Adicional por Tempo de Serviço para 45% a contar
de 29.01.09 do servidor João Brito Barata, matrícula funcional
nº 3154513/1, de acordo com o art. 131§1º, da Lei 5.810/94.
JOsÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMEs
Procurador Geral do Estado, em exercício
PORTARIA Nº 016/2009-PGE.GAB., DE 12 DE JANEIRO DE 2009

Designar, o servidor Jean Carlos Pinheiro Reis, identidade
funcional nº 57188226/1, para responder pelo cargo de
Assessoria da servidora Amélia Fátima Ferreira Brito, por motivo
de férias, no período de 18.12.08 a 16.01.09.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA N.º 021/2009-PGE.GAB., DE 12 DE JANEIRO DE 2009
Designar, o procurador do Estado Icarai Dias Dantas, identidade
funcional n.º 3085406/1, para atuar como suplente no Conselho
Superior da Procuradoria Geral, por motivo de licença prêmio
da titular Margarida Maria Rodrigues Ferreira de Carvalho, no
período de 05.01 a 03.02.09.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DIÁRIAs
PORTARIA Nº 017/09-PGE.G., DE 12 DE JANEIRO DE 2009.
Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial,
obter cópia dos autos da Ação de Desapropriação Indireta.
Localidade: Oriximiná-Pa.

Nome Cargo Data Diária

Afonso do Socorro
Maramaldo de Andrade Assessor 27 a

31.01.09 04

IBRAIM JOsÉ DAs MERCÊs ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 018/09-PGE.G., DE 12 DE JANEIRO DE 2009
Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial,
protocolizar petição de autos de processo.
Localidade: Barcarena-PA.

Nome Cargo Data Diária

Afonso do Socorro Maramaldo
de Andrade Assessor 07.01.09 ½

Alan Pascoal Santana de
Andrade Motorista 07.01.09 ½

IBRAIM JOsÉ DAs MERCÊs ROCHA
Procurador Geral do Estado.
PORTARIA Nº 019/09-PGE.G., DE 12 DE JANEIRO DE 2009
Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial,
protocolizar petição inicial junto a Vara Agrária.
Localidade: Castanhal-PA.

Nome Cargo Data Diária

Afonso do Socorro Maramaldo
de Andrade Assessor 08.01.09 ½

Alan Pascoal Santana de
Andrade Motorista 08.01.09 ½

IBRAIM JOsÉ DAs MERCÊs ROCHA
Procurador Geral do Estado.
PORTARIA Nº 020/09-PGE.G., DE 12 DE JANEIRO DE 2009
Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial,
obter cópia integral de autos de Ação Possessória.
Localidade: São Felix do Xingu-Pa.

Nome Cargo Data Diária

Afonso do Socorro Maramaldo
de Andrade Assessor 19 a

21.01.09 02½

IBRAIM JOsÉ DAs MERCÊs ROCHA
Procurador Geral do Estado
 PORTARIA Nº 023/09-PGE.G., DE 12 DE JANEIRO DE 2009
Para realização de audiência cível.
Localidade: Conceição do Araguaia-PA.

Nome Cargo Data Diária

Fernanda Jorge
Sequeira

Procurador
do Estado

13 e
14.01.09

01 ½

IBRAIM JOsÉ DAs MERCÊs ROCHA
Procurador Geral do Estado
AVIsO - XVII CONCURsO PARA PROCURADOR DO EsTADO

COMIssÃO DO XVII CONCURsO PÚBLICO PARA
PROCURADOR DO EsTADO DO PARÁ.

AVIsO
A COMISSÃO EXAMINADORA DO XVII CONCURSO PÚBLICO
PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROCURADOR DO ESTADO
DO PARÁ, resolve recomendar aos candidatos inscritos que
atentem para as exigências contidas no Edital no que tange à
realização das provas, especialmente observando que:
Os candidatos deverão portar Cartão de Inscrição e original da
Cédula de Identidade, com foto, bem como caneta esferográfica,
de tinta indelével, nas cores azul ou preta.
Não será permitido qualquer tipo de consulta para realização da
prova escrita, de múltipla escolha.
O caderno de questões será devolvido pelo candidato ao final
da realização da prova, juntamente com o cartão ou folha de
resposta.
Os candidatos devem apresentar-se para a realização das
provas com antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos.
Belém, 13 de janeiro de 2009.
Elísio Augusto Velloso Bastos
Presidente da Comissão do XVII Concurso Público

PORTARIA Nº. 001/2009-CGE
O CONSULTOR GERAL DO ESTADO, nouso de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
1 - Conceder30 (trinta) dias de férias regulamentares
à servidora IZABEL CRISTINA DE ALMEIDAAMANAJAS,
matrícula nº 40207/3, ocupante do cargo efetivo de Agente
Administrativo,com lotação nesta Consultoria Geral, referente
ao período aquisitivo de14.01.2008 a 13.01.2009, para gozo de
14.01.2009 a 12.02.2009.
2 -Publique-se e cumpra-se.
CONSULTORIAGERAL DO ESTADO em, 13 de janeiro de 2009.
CARLOSBOTELHO DA COSTA
Consultor Geral do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 007/2009
Nº do Convênio: 132/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DOS USUÁRIOS DA RESERVA
EXTRATIVISTA MÃE GRANDE DE CURUÇÁ.
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 20.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE VIG|ÊNCIA EM MAIS 08 (OITO) MESES A CONTAR
DE 01.01.2009.
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 01/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 01/09/2009
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0301
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00 (PRIMEIRO TERMO ADITIVO )

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 016/2009
Nº do Convênio: 189/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO JARDIM
CAMBOATÃ II.
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 20.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 06 (SEIS) MESES, A CONTAR DE
01.01.2009.
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 01/01/2009
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 01/07/2009
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0301
Ordenador Responsável: PIO X SAMAPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00 ( PRIMEIRO TERMO ADITIVO ).

PORTARIA Nº 5361/08 DP-G DE 29/12/2008
Transferir o período de gozo de férias do Defensor Público Geral
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso, matricula 3084361, de
07 de janeiro à 05 de fevereiro de 2009, conforme portaria n
° 5351/08-DPG publicada no DOE de 24.12.2008, para serem
gozadas em momento oportuno.

PORTARIA Nº 0010/08 DP-G DE 08/01/2009
Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Defensor Público José
Wander Lima de souza, matrícula nº. 3084795, transferido
através da Portaria nº 099/07 de 01/02/07, referente ao
período aquisitivo 2005/2006, para ser gozada de 12/01/09 a
10/02/09.

PORTARIA Nº 0011/08 DP-G DE 09/01/2009
Interromper, por necessidade de serviço o período de férias
do Defensor Público Anderson serrão Pinto, matrícula nº.
571900998, concedido através da Portaria nº 5351/08 de
17/12/08, referente ao período aquisitivo 2007/2008, a contar
de 22/01/09.

PORTARIA Nº 0009/08 DP-G DE 08/01/2009
Interromper, por necessidade de serviço 15(quinze) dias de
férias da Defensora Pública Ana Marina Monteiro Valente
do Couto, matrícula nº. 5693829, concedida pela Portaria
nº 1060/08 de 11/06/08, referente ao período aquisitivo
2007/2008, para ser gozado em momento oportuno.